
 
 

 

 Centrale Unica di Committenza 
dell’Area Nolana 

 
 

Agenzia Area Nolana S.C.p.A.  
Ufficio operativo CUC 
Via Trivice d'Ossa, 28 - 80030 
Camposano (NA) 

Tel. 0818239106 
Fax 081/19143109  
cucareanolana@gmail.com 
cucareanolana@pec.it 

 

Enti aderenti:    
ATO NA 3SUD; Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno (Ce) FONDAZIONE CAMPANIA WELFARE - ASP  
Comuni di:  Afragola (NA), Arzano (Na), Brusciano (Na), Carbonara di Nola (Na), Camposano (Na), Castello di Cisterna (Na), Cervino 
(Ce) Cimitile (Na),  Comiziano (Na), Ercolano (Na), Frignano (Ce), Giugliano in Campania (Na) Gricignano di Aversa (Ce), Ischia (Na) 
Lusciano (Ce), Massa di Somma (Na) Marcianise (Ce), Mariglianella (Na), Marigliano (Na), Nola (Na), Pomigliano D’Arco (Na),Recale 
(Ce). San Cipriano d’Aversa (Ce), San Felice a Cancello (Ce),  San Marcellino (Ce), San Paolo Bel Sito (Na), Sant’Arpino (Ce) San 
Vitaliano (Na), Saviano (Na), Somma Vesuviana (Na), San Gennaro Vesuviano (Na) San Sebastiano al Vesuvio (Na)  Scisciano (Na), 
Succivo (Ce), Tufino (Na) 
 

 

DISPOSIZIONE NR.192  DEL 06.06.2023 
 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO di cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016 
RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO IN 
FASE DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI NONCHE’ REALIZZAZIONE E COORDINAMENTO IN FASE DI 
ESECUZIONE E COLLAUDO STATICO DEGLI INTERVENTI RIFERITI AL “REALIZZAZIONE DI STRUTTURA 
POLIFUNZIONALE (SCUOLA - PALAZZETTO DELLO SPORT)” - SITO NEL COMUNE DI SAN MACELLINO (CE) 
CUP E35E23000040005 CIG 977576614F 
 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
 
PREMESSO CHE con Determina dirigenziale nr. 217 del 11/04/2023 RG 446/2023, il Responsabile del 
Settore Arch. Michele Di Luise, ha affidato alla Centrale unica di committenza dell'Agenzia di Sviluppo dei 
Comuni dell'Area Nolana SCPA (di seguito, CUC) l'espletamento della procedura in oggetto; 
CONSIDERATO CHE 
a. con la stessa veniva indetta gara da esperirsi con PROCEDURA NEGOZIATA  SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO di cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016, secondo le modalità procedurali di cui al 
relativo comma 6 ed in conformità dell’art.1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020, così come modificato 
dall’art.51 della L.108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.gs  77/2021 recante 
governance del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  e prime misure di rafforzamento 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni – bis), 
stabilendosi l'aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95, commi 2-3 del D.Lgs. 50/2016; 

b. l'importo a base di gara è pari a € 1.453.810,72 iva esclusa; 
c. la durata del contratto è pari a 210 (duecentodieci/00) giorni; 
d. il Responsabile della CUC, con disposizione nr.93/2023 del 12.04.2023, ha approvato gli atti di gara 

costituiti da: 
1) Lettera di Invito e Disciplinare di gara; 
2) Modulistica; 

RILEVATO CHE 
e. la lettera di invito/Disciplinare è stata inviata a mezzo Portale, con ausilio PEC, il 20.04.2023 a nr. 10 

operatori economici sorteggiati nel rispetto dell'elenco dei professionisti per l'affidamento, secondo le 
procedure ai sensi dell'art. 157, comma 2 e dell'art. 36, comma 2 lett. a) e b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
di servizi tecnici attinenti all'architettura e all'ingegneria di cui allart. 46, comma 1 e di altri servizi 
tecnici, istituito dalla CUC e di seguito indicati: 



 
 

 

 Centrale Unica di Committenza 
dell’Area Nolana 

 
 

Agenzia Area Nolana S.C.p.A.  
Ufficio operativo CUC 
Via Trivice d'Ossa, 28 - 80030 
Camposano (NA) 

Tel. 0818239106 
Fax 081/19143109  
cucareanolana@gmail.com 
cucareanolana@pec.it 

 

Enti aderenti:    
ATO NA 3SUD; Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno (Ce) FONDAZIONE CAMPANIA WELFARE - ASP  
Comuni di:  Afragola (NA), Arzano (Na), Brusciano (Na), Carbonara di Nola (Na), Camposano (Na), Castello di Cisterna (Na), Cervino 
(Ce) Cimitile (Na),  Comiziano (Na), Ercolano (Na), Frignano (Ce), Giugliano in Campania (Na) Gricignano di Aversa (Ce), Ischia (Na) 
Lusciano (Ce), Massa di Somma (Na) Marcianise (Ce), Mariglianella (Na), Marigliano (Na), Nola (Na), Pomigliano D’Arco (Na),Recale 
(Ce). San Cipriano d’Aversa (Ce), San Felice a Cancello (Ce),  San Marcellino (Ce), San Paolo Bel Sito (Na), Sant’Arpino (Ce) San 
Vitaliano (Na), Saviano (Na), Somma Vesuviana (Na), San Gennaro Vesuviano (Na) San Sebastiano al Vesuvio (Na)  Scisciano (Na), 
Succivo (Ce), Tufino (Na) 
 

 
 

RAG. SOCIALE OPERATORE ECONOMICO C.F./P.IVA 
DI PUORTO COSTRUZIONI SRL 03219230616 

BOCCIA SRL 06443570632 

N.T. COSTRUZIONI S.R.L. 05067451210 

SA.GE. IMPIANTI SOCIETA' COOPERATIVA ar.l. 07195930636 

CONSORZIO KREA SRL 01794580850 

SCICCONE SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE E 
LAVORO 

01536380635 

GEOVERTICAL SRL 01867380766 

La Profeta S.r.l. 09441341212 

GUADAGNO EMILIO DITTA INDIVIDUALE GDGMLE73E17E379J 

 

SEPEM Srl 04127701219 

 
f. entro il termine di scadenza del 05.05.2023 sono pervenute tramite Portale le offerte telematiche di 

seguito indicate: 
N. PLICO RAG. SOCIALE 

OPERATORE 
ECONOMICO 

C.F./P.IVA Codice Unico 
Identificativo 

1 CONSORZIO KREA SRL 01794580850 55 

 
PRESO ATTO CHE 
g. sì come previsto dal disciplinare di gara la commissione di gara è stata nominata con disposizione nr. 

117 del 04.05.2023 e ha avviato le attività in pari data; 
h. le operazioni del Seggio, sono riportate nel verbale di gara nr. 1 del 05.05.2023 e nr. 2 del 10.05.2023; 
PRESO ATTO CHE con il verbale nr. 2 del 10.05.2023 il seggio di gara formula proposta di aggiudicazione 
individuando come migliore offerta quella presentata dall’o.e. CONSORZIO KREA SRL , c.f. e p.iva 
01794580850 con sede legale in CORSO SICILIA – ACIREALE, per aver ottenuto un punteggio complessivo 



 
 

 

 Centrale Unica di Committenza 
dell’Area Nolana 

 
 

Agenzia Area Nolana S.C.p.A.  
Ufficio operativo CUC 
Via Trivice d'Ossa, 28 - 80030 
Camposano (NA) 

Tel. 0818239106 
Fax 081/19143109  
cucareanolana@gmail.com 
cucareanolana@pec.it 

 

Enti aderenti:    
ATO NA 3SUD; Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno (Ce) FONDAZIONE CAMPANIA WELFARE - ASP  
Comuni di:  Afragola (NA), Arzano (Na), Brusciano (Na), Carbonara di Nola (Na), Camposano (Na), Castello di Cisterna (Na), Cervino 
(Ce) Cimitile (Na),  Comiziano (Na), Ercolano (Na), Frignano (Ce), Giugliano in Campania (Na) Gricignano di Aversa (Ce), Ischia (Na) 
Lusciano (Ce), Massa di Somma (Na) Marcianise (Ce), Mariglianella (Na), Marigliano (Na), Nola (Na), Pomigliano D’Arco (Na),Recale 
(Ce). San Cipriano d’Aversa (Ce), San Felice a Cancello (Ce),  San Marcellino (Ce), San Paolo Bel Sito (Na), Sant’Arpino (Ce) San 
Vitaliano (Na), Saviano (Na), Somma Vesuviana (Na), San Gennaro Vesuviano (Na) San Sebastiano al Vesuvio (Na)  Scisciano (Na), 
Succivo (Ce), Tufino (Na) 
 

 
 di 83/100, avendo formulato un ribasso del 2,20% per un importo totale di appalto di € 1.427.734,51 
oltre iva; 
DATO ATTO che, ai sensi del D. Lgs n.50/2016 in combinato disposto fra gli art. n. 32 comma 5 e n. 33 
comma 1, si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel  
verbale di gara nr. 1 del 28.05.2023 pubblicato sul sito web nella sezione bandi e gare: 
https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/backend/gare/allegati/index.php?codice=11&codice_round=13; 
ACCERTATO che il sottoscritto, Responsabile della CUC, non ha conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
DATTO ATTO che la verifica del costo della manodopera di cui all’art. 95, comma 10, d.lgs. n. 50 del 2016, 
che mira ad accertare la congruità del valore dichiarato sulla base delle caratteristiche specifiche 
dell’impresa e dell’offerta, sarà condotta dal RUP; 
DATO ATTO che, si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-
finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara CONSORZIO KREA SRL , c.f. e p.iva 01794580850 
con sede legale in CORSO SICILIA – ACIREALE, attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui 
all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
CONSIDERATO CHE NON è stata evasa la richiesta del certificato relativo alle verifiche di ottemperanza alla 
L.68/99 dell’o.e. CONSORZIO KREA SRL , c.f. e p.iva 01794580850  inviata a mezzo pec in data 15.05.2023; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore CONSORZIO KREA SRL , c.f. e p.iva 01794580850 
così come desumibile dal DURC numero di protocollo INAIL_37287719. con scadenza validità 11.07.2023 
acquisito agli atti d’Ufficio; 
CONSIDERATO CHE è in corso di verifica  la regolarità contributiva dell’operatore PITOCCHI ENGINEERING 
S.R.L.  (P.IVA E C.F. 04343580611); 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore UMBRIA LAVORI S.R.L.  (P.IVA E C.F. 
03402150548) così come desumibile dal DURC numero di protocollo  INPS_35683002 con scadenza validità 
19.08.2023 acquisito agli atti d’Ufficio; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’ L'Ing. Federico Pitocchi  (C.F. PTCFRC89P29F839O) così 
come desumibile dal DURC numero di protocollo  Inarcassa.0668247.11-05-2023 con validità quattro mesi 
dalla data di rilascio del 12.05.2023, acquisito agli atti d’Ufficio; 
CONSIDERATO CHE è in corso di verifica  la regolarità contributiva dell’Ing. Pasquale Barbato  (C.F. 
BRBPQL88T26I234C); 
VISTA la richiesta di COMUNICAZIONE ANTIMAFIA inoltrata a mezzo del portale BDNA nei confronti della 
CONSORZIO KREA SRL , c.f. e p.iva 01794580850  con n. protocollo 
PR_CTUTG_Ingresso_0059553_20230517 allo stato: IN ISTRUTTORIA; 
VISTO il nulla osta della BANCA NAZIONALE UNICA rilasciato nei confronti della  PITOCCHI ENGINEERING 
S.R.L.  (P.IVA E C.F. 04343580611)con n. protocollo PR_CEUTG_Ingresso_0066619_20230517; 
 



 
 

 

 Centrale Unica di Committenza 
dell’Area Nolana 

 
 

Agenzia Area Nolana S.C.p.A.  
Ufficio operativo CUC 
Via Trivice d'Ossa, 28 - 80030 
Camposano (NA) 

Tel. 0818239106 
Fax 081/19143109  
cucareanolana@gmail.com 
cucareanolana@pec.it 

 

Enti aderenti:    
ATO NA 3SUD; Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno (Ce) FONDAZIONE CAMPANIA WELFARE - ASP  
Comuni di:  Afragola (NA), Arzano (Na), Brusciano (Na), Carbonara di Nola (Na), Camposano (Na), Castello di Cisterna (Na), Cervino 
(Ce) Cimitile (Na),  Comiziano (Na), Ercolano (Na), Frignano (Ce), Giugliano in Campania (Na) Gricignano di Aversa (Ce), Ischia (Na) 
Lusciano (Ce), Massa di Somma (Na) Marcianise (Ce), Mariglianella (Na), Marigliano (Na), Nola (Na), Pomigliano D’Arco (Na),Recale 
(Ce). San Cipriano d’Aversa (Ce), San Felice a Cancello (Ce),  San Marcellino (Ce), San Paolo Bel Sito (Na), Sant’Arpino (Ce) San 
Vitaliano (Na), Saviano (Na), Somma Vesuviana (Na), San Gennaro Vesuviano (Na) San Sebastiano al Vesuvio (Na)  Scisciano (Na), 
Succivo (Ce), Tufino (Na) 
 

 
VISTO il nulla osta della BANCA NAZIONALE UNICA rilasciato nei confronti della  UMBRIA LAVORI S.R.L.  
(P.IVA E C.F. 03402150548) con n. protocollo PR_CEUTG_Ingresso_0066620_20230517; 
DATO ATTO che la Stazione appaltante può in ogni caso revocare l’aggiudicazione se accerta, in capo 
all’aggiudicatario, in ogni momento e con qualunque mezzo di prova l’assenza di uno o più requisiti richiesti 
in sede di gara, ovvero una violazione in materia di dichiarazioni, anche a prescindere dalle verifiche già 
effettuate, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge; 
CONSIDERATO che, per tutto quanto sopra espresso, si evince che è possibile, procedere all’aggiudicazione 
della gara; 
CONSIDERATO, che dalla lettura dei verbale di gara e di tutti gli atti, connessi e consequenziali ai medesimi, 
si è appurato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e, in particolare, si 
sono rivelate regolari riguardo alla corretta pubblicità delle sedute di gara, al rispetto della successione 
delle fasi di gara, alla correttezza dell’ammissione delle offerte e della procedura di valutazione delle stesse, 
alla redazione dei verbali delle operazioni di gara aventi il contenuto minimo prescritto, alla regolarità 
formale degli atti dell’organo di gara e alla tempistica; 
RITENUTO pertanto di proporre, ai sensi dell’art. 32-5° comma del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione, 
dell’incarico dei servizi in oggetto in favore della TOTO COSTRUZIONI SRL con sede legale in via Galileo 
Ferraris n.10 Comune Giugliano in Campania, cap 80014 per aver formulato un prezzo di aggiudicazione di € 
912.315,96 oltre € 34.483,83, per un totale pari a € 946.799,79 oltre IVA; 
VISTI gli art.32 e 33, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. ed ii.; 
VISTO il D. Lgs. N. 50/2016; 
 

DISPONE 
1. di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di approvare i verbali di gara che non allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 

 
PROPONE 

alla Stazione appaltante, ai sensi dell’art.32, comma 5^ del D. Lgs. 50/2016, di AGGIUDICARE i lavori al 
CONSORZIO KREA SRL , c.f. e p.iva 01794580850 con sede legale in CORSO SICILIA – ACIREALE, per aver 
ottenuto un punteggio complessivo di 83/100, avendo formulato un ribasso del 2,20% per un importo 
totale di appalto di € 1.427.734,51 oltre iva; 
DARE ATTO che: i risultati della procedura di affidamento, ai sensi degli artt. 73 comma 4 e 29 comma 1 del 
D. Lgs 50/2016, nonchè del D.M. Infrastrutture 02.12.2016, saranno pubblicati:  
¬ sul profilo di committenza della CUC;  
¬ sul profilo della Stazione appaltante nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  
¬ sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;  
¬ sul sito dell’ANAC- servizio SIMOG. 



 
 

 

 Centrale Unica di Committenza 
dell’Area Nolana 

 
 

Agenzia Area Nolana S.C.p.A.  
Ufficio operativo CUC 
Via Trivice d'Ossa, 28 - 80030 
Camposano (NA) 

Tel. 0818239106 
Fax 081/19143109  
cucareanolana@gmail.com 
cucareanolana@pec.it 

 

Enti aderenti:    
ATO NA 3SUD; Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno (Ce) FONDAZIONE CAMPANIA WELFARE - ASP  
Comuni di:  Afragola (NA), Arzano (Na), Brusciano (Na), Carbonara di Nola (Na), Camposano (Na), Castello di Cisterna (Na), Cervino 
(Ce) Cimitile (Na),  Comiziano (Na), Ercolano (Na), Frignano (Ce), Giugliano in Campania (Na) Gricignano di Aversa (Ce), Ischia (Na) 
Lusciano (Ce), Massa di Somma (Na) Marcianise (Ce), Mariglianella (Na), Marigliano (Na), Nola (Na), Pomigliano D’Arco (Na),Recale 
(Ce). San Cipriano d’Aversa (Ce), San Felice a Cancello (Ce),  San Marcellino (Ce), San Paolo Bel Sito (Na), Sant’Arpino (Ce) San 
Vitaliano (Na), Saviano (Na), Somma Vesuviana (Na), San Gennaro Vesuviano (Na) San Sebastiano al Vesuvio (Na)  Scisciano (Na), 
Succivo (Ce), Tufino (Na) 
 

 
f.to Il Responsabile della CUC 

Dr. Vincenzo Caprio 


